
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 21  
del Registro    
 
Data 25/03/2016 

  
 
OGGETTO: 
 
 

 Destinazione proventi delle sanzioni 
amministrative al CdS – Bilancio di 
previsione armonizzato 2016-2018 (art. 208 
c. 5 del  D.Lgs 258/1992). 

  
L’anno duemilasedici addi venticinque del mese di marzo alle ore 7,30              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Formoso Francesco         - Sindaco                             X 
     Morelli Paolo                  - Vice Sindaco           X                                                                    
     Grassi Nives                   -  Assessore                                                        X                                     
     Ciucci Bruno                  -  Assessore                         X                                     
                                                                                                                                                                
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 
Oggetto:  Destinazione proventi delle sanzioni amministrative al CdS – Bilancio di  
                 previsione armonizzato 2016-2018 (art. 208 c. 5 del  D.Lgs 258/1992). 
 

IL SINDACO 
 

Visti: 
- il Decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni “Nuovo codice 

della Strada”, che all’art. 208 prescrive che la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative sia ripartita in percentuale secondo la suddivisione indicata dai commi 4, 5 
e 5-bis dello stesso art. 208 a finalità connesse al potenziamento della sicurezza urbana e 
della sicurezza stradale oltre che dell’attività di controllo ed accertamento delle violazioni; 

- il comma 12-quater dell’art. 142 del Codice della Strada che prevede che ciascun Ente 
locale debba investire tali proventi integralmente sulle finalità individuate dal comma 12-
ter dello stesso articolo e che tale impiego dovrà essere dimostrato con la specifica 
destinazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento; 

 
Considerato che nello schema di Bilancio di Previsione armonizzato 2016-2018 – allegato 9 del 
D.Leg.vo 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.  20 del 25/03/2016,           
immediatamente eseguibile,  i proventi relativi alla voce di entrata del bilancio E.3.02.02.00.000 
(tipologia 200: Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti) sono stati fissati in complessivi euro 78.000,00 di cui € 6.000,00 a copertura delle relative 
spese; 
 
Considerato inoltre che, è obbligatorio prevedere l’entrata in coerenza con le nuove voci previste 
dall’allegato 6/1 del piano dei conti armonizzato nel seguente modo: 
E.3.02.02.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie; 
E.3.02.02.00.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese; 
E.3.02.02.00.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle Istituzioni 
Sociali Private; 
 
Preso atto che l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada impone che la 
dimostrazioni dell’utilizzo di tali proventi sia ancora dimostrata in riferimento al “capitoli” e che 
quindi lo schema allegato alla presente debba essere rappresentato facendo riferimenti a questa 
unità elementare oggi riferita allo schema di PEG armonizzato 2016/2018; 
 
Constatato che: 
- la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al 
codice delle strada ex art. 208 del D.Leg.vo 285/2012 è quantificata sottraendo dalla entrate per 
sanzioni, previste ai sensi del punto 3.3 dell’allegato 2 del D.P.C.M. 25/12/2011, il relativo 
“Fondo crediti di dubbi e difficile esazione di parte corrente” (PdC 1.10.01.03.000); 
- che il fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente inerente alle sanzioni relative a 
violazioni al Codice delle strada per il 2016 risulta essere negativo; 



      
   
 

 

3   

Dato atto che si rende necessario determinare la ripartizione della destinazione della quota del 
50% dei proventi suddetti di cui all’art. 208, in applicazione delle norme di cui all’art. 208, commi 
4, 5 e 5 bis del Codice della Strada, e la destinazione del 100% dei proventi dell’art. 142 cds e 
dell’art. 7 cds nel rispetto delle finalità di destinazione rispettivamente previste dall’art. 142 e 7 
del CdS; 
 
Visto il sottoriportato prospetto che illustra la destinazione dettagliata dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazione al Codice della Strada; 
 
Richiamato l’art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Verificato che la situazione contabile, in termini di cassa, può essere così sintetizzata; 

PREVISIONE INIZIALE –  Capitolo di PEG 254  

Proventi contravvenzioni circolazione stradale che si prevede di incassare € 57.000,00, al netto 
della quota a copertura delle relative spese: 

 

PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 

 

EURO 

 

Previsione iniziale entrate: 

€ 28.500,00 a favore della Provincia di Pesaro e Urbino 

€ 28.500,00 a favore del Comune 

  

 

                        57.000,00 

derivanti da accertamenti riferiti 
all’art. 142 C.d.S., dei quali il 50% va 
stornato a favore dell’ente proprietario 

della strada  

 

 

Quota pari al 50% (come previsto dal comma 5 
dell’articolo 208)  

 

14.250,00 

Art. 208 comma 4 lettera: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota 
sopra citata, a:  

 interventi di intervento, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade 
di proprietà dell'ente:  CAP 2008 

 

 

 

3.562,50 



      
   
 

 

4   

Art. 208 comma 4 lettera: 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota 
sopra citata, a: 

  acquisto automezzi, mezzi e attrezzature 
varie polizia municipale; CAP 524 – 526/1 – 
526/2 

 % corsi aggiornamento personale polizia 
municipale; CAP  

 % missioni polizia municipale; CAP  

  

 

3.562,50 

 

3.562,50 

Art. 208 comma 4 lettera c) e comma 5 bis 

(25% del totale) ad altre finalità, distintamente per: 

 18 % misure di assistenza e previdenza per il 
personale (quota individuale, rapportata ai mesi 
effettivamente prestati): CAP 508 

 82 % assunzioni stagionali a progetto;  
CAP 500 – 508 – 508/1 

 

 

 7.125,00 

 

 1.282,50 

 

                          5.842,50      

 

TOTALI 

 

14.250,00 

 

PROPONE 

1) di approvare il prospetto in premessa riportato, attestante la suddivisione dei proventi da 
sanzioni amministrative per violazione C.D.S. anno 2016; 

2) di dare atto: 
- che in fase di Bilancio di Previsione 2016/2018 i proventi relativi all’entrata 

E.3.02.02.00.000 (tipologia 200: proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione 
delle irregolarità e degli illeciti) al netto del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione, 
sono fissati in complessivi € 78.000,00 (al lordo della quota a copertura delle relative 
spese) quantificati in base alla media dei verbali notificati in un anno e ripartiti secondo le 
finalità fissate all’art.208, 142 e 7 del Codice della strada (D.leg.vo 285/1992); 

- che gli importi indicati nel prospetto allegato così come da Bilancio di previsione e Peg 
2016/2018 potranno essere oggetto di eventuale rettifica e rideterminazione in fase di 



      
   
 

 

5   

assestamento o di rendiconto al fine di garantire anche a consuntivo il rispetto dei succitati 
vincoli di destinazione. 

 
***************************** 

 
 
  


